Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2017 года город Лаишево 

Лаишевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Фазлиева Ф.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Лаишевского района РТ Васильевой М.И., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Щеголева А.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Бахтиевой А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, русской, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в период рабочего времени 

<

данные изъяты>, более точное время предварительным следствием не установлено, путем обмана, из корыстных побуждений, реализуя своей единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана, а именно земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, предоставила в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо ложные сведения, а именно: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № состоит из двух частей участок № общей площадью 

<

данные изъяты>. находится в собственности ФИО1 по завещанию, участок № общей площадью 

<

данные изъяты>. находился у ФИО1 во временном пользовании без права застройки и посадки многолетних насаждений сроком на 

<

данные изъяты> согласно решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Изъятие участка № общей площадью 

<

данные изъяты> у ФИО1, произошло на основании: написанного лично ей заявления о прекращении аренды земельного участка № общей площадью 

<

данные изъяты>, постановления 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, а также решения 

<

данные изъяты> № года от ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> об отказе в признании за ней права собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый номер №, находящийся по адресу: 

<

адрес>.

Не имея на то законного основания на получение и регистрацию права собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>., ФИО1 незаконно, реализуя своей единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана, ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего времени 

<

данные изъяты>, более точное время предварительным следствием не установлено, в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, получила свидетельство о государственной регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № общей площадью 

<

данные изъяты>. 

Далее в продолжение своего преступного умысла ФИО1 в период рабочего времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, путем обмана, из корыстных побуждений, реализуя своей единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана, а именно земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, предоставила в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения, а именно: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № состоит из двух частей участок № общей площадью 

<

данные изъяты>. находится в собственности ФИО1 по завещанию, участок № общей площадью 

<

данные изъяты>. находился у ФИО1 во временном пользовании без права застройки и посадки многолетних насаждений сроком на 

<

данные изъяты> согласно 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Изъятие участка № общей площадью 

<

данные изъяты>. у ФИО1, произошло на основании: написанного лично ей заявления о прекращении аренды земельного участка № общей площадью 

<

данные изъяты>, постановления 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, а также решения 

<

данные изъяты> по гражданскому делу № года от ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> об отказе в признании за ней права собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый номер №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, размежевала участок с кадастровым номером № на два самостоятельных участка с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> и с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в продолжение в продолжение своего преступного умысла ФИО1 в период рабочего времени 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, путем обмана, из корыстных побуждений, реализуя своей единый преступный умысел на приобретение права на чужое имущество путем обмана, а именно земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №, предоставила в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные сведения, а именно: земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером № состоит из двух частей участок № общей площадью 

<

данные изъяты> находится в собственности ФИО1 по завещанию, участок № общей площадью 

<

данные изъяты>. находился у ФИО1 во временном пользовании без права застройки и посадки многолетних насаждений сроком на 

<

данные изъяты> согласно решения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. Изъятие участка № общей площадью 

<

данные изъяты>. у ФИО1, произошло на основании: написанного лично ей заявления о прекращении аренды земельного участка № общей площадью 

<

данные изъяты>, постановления 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, а также решения 

<

данные изъяты> по гражданскому делу № года от ДД.ММ.ГГГГ к 

<

данные изъяты> об отказе в признании за ней права собственности на земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты>., кадастровый номер №, находящийся по адресу: 

<

адрес>, и продала размежеванный участок № участка с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО за цену в 

<

данные изъяты>.

Своими преступными действиями ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем мошеннических действий при вышеописанных обстоятельствах похитила земельный участок № участка с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий 

<

данные изъяты> и обратила его в свою собственность, причинив, таким образом, последнему материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>, что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 с объемом предъявленного ей обвинения согласилась и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что существо предъявленного обвинения подсудимой понятно. 

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Государственный обвинитель и защитник возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства суду не представили.

Представитель потерпевшего ФИО в суд не явился, в заявлении просит рассмотреть дело в свое отсутствие, на особый порядок согласен.

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 3 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в крупном размере.

При таких обстоятельствах, имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

На основании статей 6 и 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на ее исправление, на условия жизни семьи.

В качестве смягчающего вину обстоятельства в отношении ФИО1 суд учитывает, признание подсудимой своей вины и ее раскаяние в содеянном, первую судимость, на учете у нарколога и психиатра не состоит, а также состояние здоровья подсудимой и его близких, ущерб по делу отсутствует.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом обстоятельств дела, тяжести преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительных мер наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением статьи 73 УК РФ.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения положений статьи 64 УК РФ, судом не установлены.

Согласно части 6 статьи 15 УК РФ оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств дела, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением испытательного срока на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в эти органы один раз в месяц по месту регистрации.

Меру пресечения – 

<

данные изъяты> в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу – 

<

данные изъяты>, хранить при уголовном деле до истечения срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, в течение десяти суток осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе. Также может заявить ходатайство об участии в суде кассационной инстанции в случае принесения кассационного представления или кассационной жалобы.

В течение десяти суток со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Ф.Х. Фазлиев �